
 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 1  

 

 
 

Dirección de Comunicación y Cultura 

Monitoreo Conafe 
 10 de julio de 2018 

 

 
 

 
 

 
 

  
  

 

 10 de julio    Entidad Página 

• Resumen de Convocatoria 003 / Partida Única, Contratación del Servicio de Impresión de 

Materiales que conforman el Plan Editorial 2018 del CONAFE 

Ciudad de México 2 

• Impedidas para recibir apoyos 600 Escuelas de la Sierra Veracruz 3 

• Escuela de Conafe construye áreas recreativas con material reciclable Guerrero 4 

• Reconoce Mercedes Calvo a Conafe por llevar educación a comunidades Guerrero 6 

• Carreras da el banderazo a la entrega de 143 mil paquetes escolares San Luis Potosí 8 

• Con programa federal, mamás trabajadoras serán apoyadas con guarderías Durango 11 

• Amplía Upnech oferta educativa en desarrollo comunitario Chihuahua 12 

• Reitera alcalde compromiso con la educación Veracruz 13 

• Concluye Ciclo Escolar en escuelas de nivel básica: IEEPO Oaxaca 15 

• A la baja, inscripciones en nivel básico; SEGE lo atribuye a disminución en tasa de 

natalidad 

San Luis Potosí 17 

• Hay 170 escuelas Conafe con educación indígena Hidalgo 18 

• Presenta SEP calendario escolar 2018 – 2019 ¡Consulta las fechas! Hidalgo 19 

#Conafe en las Redes Sociales  20 

Lectura Recomendada / Modificar la Reforma Educativa 
 

 22 

 
 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 2  

 

    Resumen de Convocatoria 003 / Partida Única, Contratación del 
Servicio de Impresión de Materiales que conforman el Plan 
Editorial 2018 del CONAFE 

 

CIUDAD DE MÉXICO (10/jul/2018). El 

Consejo Nacional de Fomento Educativo, 

en cumplimiento al artículo 134 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, convoca a los interesados a 

participar en la Licitación Pública 

Electrónica Nacional número LA-

011L6W001-E20-2018, para la 

Contratación del Servicio de Impresión de 

Materiales que conforman el Plan Editorial  

2018 del CONAFE, cuya Convocatoria que contiene las bases de participación está 
disponible para consulta en Internet: http://compranet.gob.mx o bien en: Avenida 
Universidad número 1200, colonia Xoco, delegación Benito Juárez, código postal 03330, 
Ciudad de México. los días de lunes a viernes de las de 9:00 a 14:00 horas, la reducción al 
plazo de presentación y apertura de propuestas para el proceso licitatorio, fue solicitado y 
autorizado por el área requirente con número de oficio DCC/088/2018 con fecha 28 de julio 
de 2018 firmado por el Mtro. Marco Antonio Montiel Mondragón, Director de Comunicación 
y Cultura 

 

Volumen a adquirir: Partida Unica, Contratación del Servicio de Impresión de Materiales que 
conforman el Plan Editorial 2018 del CONAFE 

 

http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5530830&fecha=10/07/2018 

 
 

 

  

http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5530830&fecha=10/07/2018


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 3  

 

    Impedidas para recibir apoyos 600 Escuelas de la Sierra 

 

VERACRUZ (10/jul/2018). Por falta de 

escrituras o títulos de propiedad, directivos 

de más de 600 planteles educativos en este 

municipio están impedidos legalmente para 

recibir inversión municipal o del estado, y 

puedan construir o mejorar edificios 

escolares. 

 

Y es que, anteriormente, los propietarios de 

los predios donde se construyeron escuelas 

públicas donaron esos terrenos de forma 

voluntaria con el propósito de beneficiar a la 

comunidad, sin embargo, ahora, los  

familiares de esos donadores promueven desalojos porque los directores de esos centros 

educativos nunca regularizaron ese patrimonio escolar.  

La Secretaría de Educación por ley exige la donación del terreno para que los directivos 
puedan regularizarlos y, luego entonces, puedan gestionar apoyos o realizar trámites 
legales. 
 
Tras informar lo anterior, el coordinador municipal de Asuntos Agrarios, Martín Quiahua 

Tepole dijo que la mayoría de las escuelas públicas, centros de salud y hasta de CONAFE, 

están en esta misma situación; sin escritura o títulos de propiedad. 
 
Recordó que los dueños de los predios donaron terrenos donde se edificaron los edificios, 
de “palabra”, claro firmaban las donaciones que ahora, en muchos casos, se encuentran en 
litigios en los tribunales, porque nunca se le dieron el seguimiento legal requerido. 
 
De acuerdo con la norma, los terrenos deben tener un perímetro de 120 metros para que 
puedan ser escriturados conforme a lo establece la Ley.  
 
http://www.diarionoticias.com.mx/09jul2018/09julimpedidas.html 

 

  

http://www.diarionoticias.com.mx/09jul2018/09julimpedidas.html


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 4  

 

    Escuela de Conafe construye áreas recreativas con material 

reciclable 

 

 
 

GUERRERO (9/jul/2018). Estudiantes, 

padres de familia y maestros de la escuela 

primaria Emiliano Zapata de la comunidad 

de La Cuesta de Tecpan perteneciente al 

sistema del Consejo Nacional de Fomento 

Educativo (Conafe) pusieron en marcha un 

proyecto de construcción de un área 

recreativa. 

En la construcción de este espacio se utilizó 

madera, artículos reciclables como  

 

neumáticos y botellas de PET que al final dieron como resultado un espacio agradable para 

que los niños puedan divertirse sin haber gastado dinero. De acuerdo a lo explicado por el 

coordinador regional del Consejo Nacional de Fomento Educativo en Tecpan, Mariano 

Radilla Altamirano, dijo que en al menos 8 escuelas de este sistema se están poniendo en 

marcha este tipo de proyectos donde de manera decidida los padres de familia ayudan a 

construir las áreas recreativas. 

“Aun con las carencias que existen en las comunidades de la sierra, podemos utilizar lo que 

ellos producen, como es la madera y aquello que para muchos ya no sirve como neumáticos 

o botellas, solo es cuestión de querer hacer bien las cosas para beneficio de los niños”, dijo 

el coordinador regional. 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 5  

 

Radilla Altamirano, indicó que esta estrategia o proyectos recreativos están siendo 

replicados en otras escuelas del sistema educativo federal, donde no se gasta prácticamente 

nada. 

 

http://www.enfoqueinformativo.mx/escuela-de-conafe-construye-areas-recreativas-con-
material-reciclable/ 

 

  

http://www.enfoqueinformativo.mx/escuela-de-conafe-construye-areas-recreativas-con-material-reciclable/
http://www.enfoqueinformativo.mx/escuela-de-conafe-construye-areas-recreativas-con-material-reciclable/


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 6  

 

    Reconoce Mercedes Calvo a Conafe por llevar educación a 

comunidades 

 

 

 

 

GUERRERO (9/jul/2018). La presidenta del 

Patronato del DIF Guerrero, Mercedes 

Calvo de Astudillo, inauguró el curso 

Formación Estatal de Equipos Técnicos 

Regionales del Consejo Nacional de 

Fomento Educativo (Conafe), de quienes 

destacó la labor que realizan en las 

comunidades rurales para llevar 

conocimiento y educación a los niños. 

 

En su mensaje, les agradeció por tener 

buen ánimo, entusiasmo y pasión por su 

trabajo, porque para tener éxito en la vida, 

“éstas son las bases para salir adelante, 

disfrutar lo que hacen y reconozco en 

ustedes su trabajo porque están en las 

comunidades más lejanas para que los 

niños aprendan a leer y escribir y otros más 

concluyan su nivel básico.” 

 
El delegado de Conafe en Guerrero, Víctor Hugo Soto Martínez, mencionó que este ciclo 

escolar egresaron más de 5 mil alumnos de diversos niveles educativos. Destacó que los 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 7  

 

alumnos que egresaron pertenecen a más de dos mil comunidades rurales que se ubican en 

lugares lejanos, de los cuales 2 mil 606 son de preescolar, 965 de primaria y mil 518 de 

secundaria, de un total de 17 mil alumnos que se atienden en el estado del programa 

educación básica, además de los del programa educación inicial donde también se atiende 

un considerable número de menores de 4 años que están recibiendo formación educativa. 

 

Soto Martínez agradeció al gobernador del estado los apoyos que ha otorgado para la 

coordinación y realización de programas como éste y destacó que Guerrero se encuentra a 

la vanguardia con sus capacitadores, siendo de los estados con el mayor número de 

personas atendidas por parte de la familia Conafe. 

 

La capacitación que inicia hoy se realizará hasta el 13 de julio a tutores, asistentes 

educativos, coordinadores académicos de seguimiento, asesor para desarrollo comunitarios 

y coordinadores académicos de las 17 sedes regionales de Coyuca de Catalán, Arcelia, 

Teloloapan, Iguala, Tlacotepec, Chilpancingo, Chilapa, Tlapa, Acapulco, San Marcos, 

Ometepec, Atoyac, Tecpan, Petatlán, Zihuatanejo, la Unión y Ayutla. 

 

https://noticiasacapulconews.com/2018/07/09/reconoce-mercedes-calvo-a-conafe-llevar-

educacion-a-comunidades/ 

 

https://bajopalabra.com.mx/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-en-comunidades-

rurales 

 

https://www.digitalguerrero.com.mx/instante/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-por-

llevar-educacion-a-comunidades/ 

 

  

https://noticiasacapulconews.com/2018/07/09/reconoce-mercedes-calvo-a-conafe-llevar-educacion-a-comunidades/
https://noticiasacapulconews.com/2018/07/09/reconoce-mercedes-calvo-a-conafe-llevar-educacion-a-comunidades/
https://bajopalabra.com.mx/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-en-comunidades-rurales
https://bajopalabra.com.mx/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-en-comunidades-rurales
https://www.digitalguerrero.com.mx/instante/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-por-llevar-educacion-a-comunidades/
https://www.digitalguerrero.com.mx/instante/reconoce-mercedes-calvo-labor-del-conafe-por-llevar-educacion-a-comunidades/


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 8  

 

    Carreras da el banderazo a la entrega de 143 mil paquetes 

escolares 

 

 
  

 

SAN LUIS POTOSÍ (9/jul/2018). Al clausurar 

el Ciclo Escolar 2017-2018, el gobernador 

del Estado, Juan Manuel Carreras López, dio 

el banderazo de salida de los vehículos del 

Consejo Nacional de Fomento Educativo 

(Conafe) que transportan los más de 143 

mil paquetes de útiles escolares para el ciclo 

escolar 2018-2019 con una cobertura del 100 

por ciento en la matrícula indígena en el 

estado. 

Ante la presencia de alumnos y alumnas, docentes y padres de familia, el mandatario estatal 

clausuró el actual Ciclo escolar, en el cual un total de 602 mil 150 estudiantes atendidos por 

32 mil 688 docentes en siete mil 847 escuelas en el estado de San Luis Potosí, concluyeron 

su preparación en educación inicial, primaria y secundaria. 

 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 9  

 

Durante el evento de fin de cursos que se llevó a cabo en la escuela secundaria general No. 

3 “Profesor Vicente Rivera Hernández”, acompañado por autoridades civiles, educativas y 

militares, y con la asistencia de la presidenta del Sistema DIF en el estado, Lorena Valle 

Rodríguez, el mandatario estatal Carreras López, expresó que el cierre del ciclo escolar 

2017-2018 es un esfuerzo colectivo muy importante y dijo: “gracias a los maestros y 

maestras y padres de familia, por contribuir con esta encomienda”. 

 

Indicó que el presente ciclo escolar 2017-2018 que hoy concluye, fue puesto en marcha por 

primera vez en San Luis Potosí por el Presidente de la República, Enrique Peña Nieto, en la 

localidad de San Pedro de las Anonas, municipio de Aquismón, ya que “lo más importante 

para transformar la vida de todas y todos los jóvenes, es la educación”. 

 

El Secretario de Educación del Gobierno del Estado Joel Ramírez Díaz, explicó que en el 

ciclo escolar que hoy concluyó, un total de 53 mil 141 alumnos y alumnas concluyeron el 

nivel preescolar; 53 mil 66 terminaron la educación primaria y 51 869 jóvenes culminaron la 

secundaria, “todos y todas ellas tienen garantizado un lugar en el próximo ciclo escolar 2018-

2019 que inicia el 20 de agosto”. 

 

Asimismo, informó que un total de 87 maestros y maestras de la zona centro del estado, 

obtuvieron calificación de bueno y destacado en la evaluación de desempeño, a quienes se 

les incrementarán las horas adicionales y tendrán un incremento salarial del 35 por ciento, 

respectivamente. 

 

A su vez, -agregó- el Instituto Potosino del Magisterio Potosino en su segundo año de trabajo 

brinda atención a través de 7 centros de desarrollo educativo y 25 centros de maestros en 

las cuatro regiones del estado, en los cuales preparó a tres mil 649 docentes, directores, 

supervisores y asesores técnicos pedagógicos y con apoyo tecnológico a 33 mil 133, con la 

finalidad de implementar el Nuevo Modelo Educativo, “y en este momento capacita a cinco 

mil 700 más”, agregó. 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 10  

 

 

Indicó que los 30 ganadores de la etapa estatal de la Olimpiada del Conocimiento Infantil, 

viajarán a la Ciudad de México del 22 al 27 de julio a una convivencia cultural, y tendrán la 

oportunidad de saludar al Presidente de la República, Enrique Peña Nieto. 

 

Indicó además que para el próximo ciclo escolar 2018-2019 se invertirán 16.5 millones de 

pesos en paquetes de útiles escolares para más de 143 mil alumnos y alumnas de cuatro 

mil 198 centros escolares de educación básica comunitaria., con una cobertura del 100 por 

ciento en matrícula indígena en el estado. 

 

Finalmente, dijo que en la actual administración estatal se ha concertado una inversión en 

materia de infraestructura educativa en San Luis Potosí por tres mil 339 millones de pesos, 

en beneficio de 3,348 escuelas de educación básica, media superior y superior, “inversión 

que equivale al 86% de lo ejercido en los 6 años de la administración anterior”. 

 

Al evento asistieron los representantes de las secciones 26 y 52 del Sindicato Nacional de 

Trabajadores de la Educación (SNTE); la delegada federal de la SEP, Lucía Gárate Gómez; 

el Secretario de Educación de Gobierno del Estado y los titulares del Consejo Nacional de 

Fomento Educativo (CONAFE) y el Instituto Estatal para la Educación de los Adultos (IEEA). 

 

http://lajornadasanluis.com.mx/politica-y-sociedad/carreras-da-el-banderazo-a-la-entrega-de-

143-mil-paquetes-escolares/ 

http://planoinformativo.com/601439/clausuran-ciclo-escolar-2017-2018-slp 

https://www.elsoldesanluis.com.mx/local/gobernador-clausura-ciclo-escolar-2017-2018-

1826660.html 

  

http://lajornadasanluis.com.mx/politica-y-sociedad/carreras-da-el-banderazo-a-la-entrega-de-143-mil-paquetes-escolares/
http://lajornadasanluis.com.mx/politica-y-sociedad/carreras-da-el-banderazo-a-la-entrega-de-143-mil-paquetes-escolares/
http://planoinformativo.com/601439/clausuran-ciclo-escolar-2017-2018-slp
https://www.elsoldesanluis.com.mx/local/gobernador-clausura-ciclo-escolar-2017-2018-1826660.html
https://www.elsoldesanluis.com.mx/local/gobernador-clausura-ciclo-escolar-2017-2018-1826660.html


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 11  

 

 Con programa federal, mamás trabajadoras serán apoyadas 

con guarderías 

 

DURANGO (9/jul/2018). Las madres 

trabajadoras de todo el estado de Durango, 

serán apoyadas con guarderías, gracias 

programa denominado Educación Inicial, que 

consiste en atender a todos los infantes de 

manera diferente pero sobre todo 

lúdicamente, así lo manifestó Tammy 

Belinda Méndez Canales, directora de 

Participación Social, de la Secretaría de 

Educación del Estado de Durango (SEED). 

Ahora se involucran más la familia integrada 

con el abuelo, la tía, con papá o con mamá, 

que sean trabajadores, pero en un aspecto 

fundamental es a la mujer trabajadora “dijo. 

La directora afirmó que todas las mujeres del estado, se beneficiarán debido a que el 

programa Educación Inicial, se expandirá a todas las instancias infantiles de la entidad que 

estén integradas al Consejo Nacional de Fomento Educativo (CONAFE) y pertenecientes a 

PROSPERA y la Secretaría de Desarrollo Social (SEDESOL). 

 

“Es un programa bastante grande va por etapas, pero este es para atender de a los niños de 

las mujeres trabajadoras desde cero años hasta tres años 11 meses, que le pertenece al área 

de educación inicial” señaló Méndez Canales. 

 

Educación Inicial, también apoyará a las madres que se dedican actividades de siembra u 

otra actividad especial y que viven principalmente en las zonas rurales, ya que CONAFE 

realizará comités con ocho familias para que el costo no impacte tan fuerte en su economía. 

 

http://lavozdgo.com/2018/07/09/con-programa-de-federal-mamas-trabajadoras-seran-

apoyadas-con-guarderias/ 

 

  

http://lavozdgo.com/2018/07/09/con-programa-de-federal-mamas-trabajadoras-seran-apoyadas-con-guarderias/
http://lavozdgo.com/2018/07/09/con-programa-de-federal-mamas-trabajadoras-seran-apoyadas-con-guarderias/


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 12  

 

    Amplía Upnech oferta educativa en desarrollo comunitario 

 
 

CHIHUAHUA (9/jul/2018). Los últimos 

requisitos para la puesta en marcha de la 

nueva licenciatura en Educación y 

Desarrollo Comunitario de la Universidad 

Pedagógica Nacional del Estado de 

Chihuahua (Upnech) fueron discutidos por 

la institución educativa en coordinación la 

Secretaría de Desarrollo Social y el Consejo 

Nacional de Fomento Educativo (Conafe) 

para su óptimo diseño. 

 

 

La nueva carrera tiene como objetivo profesionalizar a las personas que laboran y prestan 

su servicio social comunitario tanto en las dependencias gubernamentales como en las no 

gubernamentales, así como brindar la oportunidad a las y los jóvenes que tengan la inquietud 

de ser emprendedores y pioneros en el desarrollo educativo y comunitario de la sociedad. 

 

Durante dos días de trabajo, las dependencias participantes revisaron y analizaron las 

observaciones y sugerencias recibidas sobre diseño, trayectos y cursos específicos, así 

como las sedes donde se ofertará la licenciatura el próximo ciclo escolar; se trabajó en el 

diseño de cursos de inducción a docentes y estudiantes de nuevo ingreso. 

 

Se contempla que a la brevedad se tendrán definidos los diversos criterios y parámetros de 

la nueva oferta educativa que brindará la Universidad Pedagógica Nacional del Estado de 

Chihuahua. 

 

http://www.cambio16.gob.mx/spip.php?article2093 
 

 
 
  

http://www.cambio16.gob.mx/spip.php?article2093


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 13  

 

    Reitera alcalde compromiso con la educación 

 
VERACRUZ (9/jul/2018). El alcalde, Juan Carlos Mezhua Campos, reiteró su compromiso 
con la educación tras acudir a las graduaciones de alumnos de preescolar y primaria, en la 
comunidad de Ameyalco en donde estuvo como invitado especial en la escuela de 

CONAFE llamada Linda Estrella 2. 

 
En la comunidad, que es una de las más alejadas y que sólo se llega a pie, el munícipe 
refrendó su compromiso para que la carretera llegue hasta la escuela, dando instrucciones 
a un residente de obra para hacer la medición del tramo que falta, y se tenga una propuesta 
de inversión. 
 
Presenció y acompañó a una niña que concluyó su educación primaria, y a tres pequeños 
de preescolar, de esta escuela del sistema CONAFE, pidiéndoles a los papás y a los niños 
hagan un esfuerzo, por seguir adelante en su formación educativa. 
 
Posteriormente el Presidente Municipal se reunió con agente y subagente de la comunidad 
de Zomajapa en donde reiteró su compromiso para concretar el proyecto carretero que 
comprende la construcción de 10 kilómetros de pavimento hidráulico. 
 
De igual manera, en el salón social de la citada congregación, el edil se reunió con 21 
subagentes, y agentes municipales, para la planeación de la obra pública del ramo 033, y la 
propuesta municipal denominada del adicional "Fondo 50 mil", que forma parte del plan de 
trabajo de la actual administración. 
 
Durante su intervención, Mezhua Campos explicó que el proyecto del "Fondo 50 mil", 
comprende que el ayuntamiento entrega de materiales, y las comunidades deben aportar la 
mano de obra, en las obras que se establezcan, para beneficio de las familias. 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 14  

 

 
A los recién nombrados agentes y subagentes municipales, se les dio a conocer sobre las 
obras de prioridad, principalmente en el tema de caminos, en pavimentación, mantenimiento 
y balastreo, en las cuales el ayuntamiento proporcionará la maquinaria, y la comunidad la 
mano de obra. 
 
En este caso sobre la pavimentación de los tramos de concreto hidráulico, corresponde a 
inversiones del ramo 033, siendo parte de los compromisos con las comunidades que se 
tienen, desde tiempos de campaña, y ahora en el plan de obra pública municipal. 
 
http://www.orizabaenred.com.mx/cgi-
bin/web?p=orizabaenred&b=VERNOTICIA&%7Bnum%7D=127492 
 

  

http://www.orizabaenred.com.mx/cgi-bin/web?p=orizabaenred&b=VERNOTICIA&%7Bnum%7D=127492
http://www.orizabaenred.com.mx/cgi-bin/web?p=orizabaenred&b=VERNOTICIA&%7Bnum%7D=127492


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 15  

 

     Concluye Ciclo Escolar en escuelas de nivel básica: IEEPO 
  

 

OAXACA (9/jul/2018). Ante el 

comienzo del receso escolar, el 

Instituto Estatal de Educación 

Pública de Oaxaca (IEEPO), 

exhorta a autoridades educativas, 

municipales y comités de padres de 

familia a tomar medidas y 

establecer acciones en los planteles 

para resguardar las instalaciones, 

equipos, material y documentación 

con el fin de  evitar robos o actos 

vandálicos. 

 
 

De acuerdo con el calendario escolar de 195 días, este lunes 9 de julio concluye 

oficialmente el ciclo escolar 2017-2018, con lo que casi un millón de estudiantes de 

educación básica de la entidad y más de 53 mil docentes, además del personal 

administrativo en aproximadamente 12 mil planteles educativos, disfrutarán de un periodo 

de descanso. 

 

El IEEPO reconoció el esfuerzo y dedicación de los docentes y de los padres de familia 

durante este ciclo lectivo para cumplir con los programas educativos; así como a los 

alumnos de escuelas urbanas e indígenas, del sistema normal e indígena del estado, por 

la culminación de una meta más en su formación académica. 

 

Por otra parte, el área de Protección Civil y Emergencia Escolar del IEEPO recomendó a 

los directores, docentes y padres de familia se organicen para que mediante comisiones se 

tenga la certeza que no sean sustraídos equipos de cómputo, material educativo y 

documentación durante el periodo de receso. 

 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 16  

 

El Instituto exhortó a verificar las instalaciones y equipos de valor que se encuentran dentro 

del edificio escolar, resguardar los artículos que puedan resultar dañados por las 

precipitaciones pluviales, así como no dejarlos a la vista. 

 

De igual manera, cerrar con llave los salones de la escuela a fin de evitar el ingreso de 

personas ajenas a la institución educativa y proteger los materiales que utilizan tanto 

alumnos, como maestros del centro escolar. 

 

Sugirió también la limpieza de los techos y alcantarillas para que en caso de que se 

presenten lluvias evitar que se acumule el agua debido a la presencia de basura producida 

por la población escolar o por los árboles de la escuela y de esta manera contar con las 

instalaciones adecuadas para el inicio del nuevo ciclo escolar el próximo mes de agosto. 

 
http://oaxacainforma.com.mx/2018/07/09/concluye-ciclo-escolar-en-escuelas-de-nivel-

basico-ieepo/#more-7505 

  

http://oaxacainforma.com.mx/2018/07/09/concluye-ciclo-escolar-en-escuelas-de-nivel-basico-ieepo/#more-7505
http://oaxacainforma.com.mx/2018/07/09/concluye-ciclo-escolar-en-escuelas-de-nivel-basico-ieepo/#more-7505


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 17  

 

 

    A la baja, inscripciones en nivel básico; SEGE lo atribuye a 
disminución en tasa de natalidad 

 

 

SAN LUIS POTOSÍ (9/jul/2018). 
Alrededor de 602 mil 338 estudiantes 
de educación básica de escuelas 
gubernamentales y privadas de San 
Luis Potosí, concluyeron el ciclo 
escolar 2017 – 2018. 
 
Durante el evento de clausura del 
periodo académico en la secundaria 
“Vicente Rivera Hernández”, 
encabezado por el gobernador priista 
Juan Manuel Carreras López, Joel 
Ramírez Díaz, titular de la Secretaría 
de Educación de Gobierno del Estado 
(SEGE), detalló que 53 mil 141 
egresados de preescolar ya cuentan 
con un espacio en primaria. 
 

Ante cientos de alumnos y padres de Familia, el funcionario estatal añadió que 53 mil 066 
egresan de primaria e ingresan a secundaria. 
 
Asimismo, indicó que 51 mil 869 alumnos concluyen la secundaria e inician su formación 
educativa ene l nivel bachillerato. 
 
A la par de la clausura, se realizó la entrega simbólica de paquetes de útiles del Consejo 
Nacional de Fomento Educativo para el ciclo escolar 2018 – 2019. 
 
Previo a la ceremonia, Ramírez Díaz  aseveró que la incidencia de deserción en educación 
básica en la entidad, es mínima en comparación con otros niveles. 
 
En entrevista, reveló que debido a la disminución de natalidad de las familias potosinas, la 
curva de inscripción en dicho nivel ha disminuido de manera considerable. 
 
http://pulsoslp.com.mx/2018/07/09/a-la-baja-inscripciones-en-nivel-basico-sege-lo-atribuye-
a-disminucion-en-tasa-de-natalidad/ 

 
  

http://pulsoslp.com.mx/2018/07/09/a-la-baja-inscripciones-en-nivel-basico-sege-lo-atribuye-a-disminucion-en-tasa-de-natalidad/
http://pulsoslp.com.mx/2018/07/09/a-la-baja-inscripciones-en-nivel-basico-sege-lo-atribuye-a-disminucion-en-tasa-de-natalidad/


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 18  

 

    Hay 170 escuelas Conafe con educación indígena 

 
 

HIDALGO (6/jul/2018). Bajo la 

responsabilidad del Consejo Nacional de 

Fomento a la Educación (Conafe), 

delegación Hidalgo, funcionan 170 escuelas 

de educación básica dirigida a niños y niñas 

indígenas. 

 

En este rubro se atiende a infantes mayores 

de 3 años para cursar el preescolar, 

primaria y secundaria, principalmente, de la 

región de Ixmiquilpan, El Cardonal y La 

Huasteca, expresó, Silvia Arleth Austria 

Escamilla, delegada de la dependencia en 

la entidad. 

 

https://www.elsoldetulancingo.com.mx/local/hay-170-escuelas-conafe-con-educacion-
indigena 

 

  

https://www.elsoldetulancingo.com.mx/local/hay-170-escuelas-conafe-con-educacion-indigena
https://www.elsoldetulancingo.com.mx/local/hay-170-escuelas-conafe-con-educacion-indigena


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 19  

 

    Presenta SEP calendario escolar 2018 – 2019 ¡Consulta las 

fechas! 

 

HIDALGO (6/jul/2018). La Secretaria de 

Educación Pública ha dado conocer los 

calendarios escolares para el ciclo lectivo 

2018-2019 que son aplicables para toda la 

República Mexicana ya sea para escuelas 

privadas o públicas para nivel preescolar, 

primaria, secundaria, normal y demás para 

la formación de maestros de educación 

básica. 

 

Checa aquí la lista de útiles para el ciclo 
escolar 2018-2019.  Existen tres tipos de 
calendarios vigentes para todos los estados 
y centros educativos, el de 185 días, 195 
días y el de 200 días que deben apegarse a 
los lineamientos que especifica la SEP. 
 

 
 

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/329037/200_-_2018-2019.pdf 

  

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/329037/200_-_2018-2019.pdf


 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 20  

 

#Conafe en las Redes Sociales  

 
 

 

 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 21  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 22  

 

Lectura recomendada 
10 de julio de 2018 
 

 



 

Avenida Universidad No. 1200  Col. Xoco Del. Benito Juárez C.P. 03330, Ciudad de México. 
Tel. 3600 2511 ext. 11019   www.gob.mx/conafe 

 23  

 

 

 

http://beta.milenio.com/opinion/luis-eugenio-todd/ciencia-
politica/modificar-la-reforma-educativa 

 
 
 
 
 
 

http://beta.milenio.com/opinion/luis-eugenio-todd/ciencia-politica/modificar-la-reforma-educativa
http://beta.milenio.com/opinion/luis-eugenio-todd/ciencia-politica/modificar-la-reforma-educativa

